
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 341 del 28/06/2022 

REGISTRO GENERALE N. 341 del 28/06/2022 
 

Determina N. 77 del 28/06/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizio di refezione scolastica 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ai sensi dell’art. 5 della Legge 07/08/1990, n.241, 

sottopone all’esame del Responsabile del Settore I “Area Amministrativa”, per la conseguente 

adozione, a norma dell’art. 6 comma 1 lett. e) della L. n.241/1990, la seguente proposta di 

Determinazione avente per oggetto: “Impegno di spesa per servizio di refezione scolastica.” 

 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Richiamate le delibere: 

- n. 27 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024”; 

- n. 28 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 

D.LGS. N. 118/2011)”; 

- n. 29 del 24.06.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 

 

 Richiamate: 

-  la delibera di Giunta n. 63 del 6.10.2021, successivamente modificata con Delibera di 

Giunta n. 70 del 20.10.2021, avente ad oggetto “Mensa scolastica atto di indirizzo”, con la 

quale la Giunta Comunale attribuiva al Responsabile del Settore I l’indirizzo di affidare il 

servizio di refezione scolastica alla Cooperativa sociale “Caramanico Servizi”;  

- la determina n. 78 del 18.10.2021, con la quale è stato affidato all’operatore economico 

“Caramanico Servizi Società Cooperativa Sociale” il servizio di refezione scolastica con 

decorrenza 18.10.2021 e sino al 31.12.2021;  

 

Considerato che l’Ente per poter far fronte a dei lavori di ristrutturazione della mensa scolastica ha 

interrotto in data 08.12.2021 il servizio di refezione scolastica, sospendendo l’attività dell’operatore 

economico “Caramanico Servizi Società Cooperativa Sociale”;  

 

Dato atto, quindi, che: 

-con Deliberazione n. 93 del 30.12.2021 veniva deliberata la proroga dell’affidamento del servizio 

di refezione scolastica, così come di seguito specificato:  

o estendere l’affidamento del servizio di refezione scolastica alla ditta appaltatrice sino al 

31.01.2022, a seguito dell’interruzione di cui sopra;  

o prorogare ulteriormente il servizio di refezione scolastica, a mezzo della ditta appaltatrice di 

cui sopra, sino al 31.03.2022 (fine stato di emergenza) al fine di garantire la continuità dello 

stesso;  

-con determina n. 106 del 31.12.2022 il servizio di refezione scolastica veniva esteso sino al 

31.01.2022, a seguito dell’interruzione di cui sopra;   

-con determina n. 24 del 09.03.2022 l’affidamento del servizio di refezione scolastica, alla 

Cooperativa sociale Caramanico Servizi, è stato prorogato sino al 31.03.2022;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 341 del 28/06/2022 

-con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2022 è dato indirizzo di affidare il servizio di 

refezione scolastica alla cooperativa sociale Caramanico Servizi sino al 30.06.2022;  

 

RITENUTO necessario, nelle more dell’espletamento di una gara aperta per l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica a partire dall’anno scolastico 2022/2023, affidare il servizio di 

refezione scolastica alla Cooperativa sociale Caramanico Servizi sino al termine dell’anno 

scolastico 2021/2022, al fine di garantire la continuità del servizio; 

 

Atteso che:  

- l’operatore economico “Caramanico Servizi Società Cooperativa Sociale” ha in precedenza svolto 

medesimo incarico a favore di questo Ente;  

- il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale è stato 

ottimale, per l’esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

- l’operatore economico nel corso dell’esecuzione del precedente contratto, ha evidenziato alta 

professionalità nella gestione del servizio, dimostrata anche dall’assenza di doglianze da parte 

dell’utenza e dei genitori;  

- il servizio è stato svolto con continuità, regolarità, efficienza e piena soddisfazione da parte di 

questo Ente;  

 

Dato atto che l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, e che pertanto, essendo il 

servizio in questione di importo inferiore ad €. 40.000,00, si può procedere senza ricorrere alle 

centrali di committenza;  

 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_ 31434109 

acquisito mediante accesso al sistema DURC On Line messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data 21.09.2022;  

 

Atteso che, è stato ottenuto dall'ANAC, il CIG il cui numero attribuito è ZBA36F7735 per 

l’affidamento del servizio di cui sopra;  

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii;  

 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n.120 conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 

16 luglio 2020 n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (decreto 

semplificazioni);  

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 

18.08.2000. n. 267;  

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 341 del 28/06/2022 

 

Visti altresì:  

- lo statuto del Comune;  

-  il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

Tenuto conto che le dotazioni sono previste al Cap. 1133/0 “Servizi scolastici dati in appalto” del 

bilancio corrente di previsione finanziario 2022-2024, sufficientemente capiente;  

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 

1) le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  

 

2) di affidare il servizio di refezione scolastica all’operatore economico “Caramanico Servizi 

Società Cooperativa Sociale” di Caramanico Terme P.I.: 02019630686 sino al termine dell’anno 

scolastico 2021/2022; 

 

3) di impegnare, per l’esecuzione del servizio citato, in favore dell’operatore economico 

“Caramanico Servizi Società Cooperativa Sociale” di Caramanico Terme P.I.: 02019630686, la 

somma di € 1.243,55 IVA compresa, imputando in base al crono programma di spesa, sulla base 

delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del DPCM 28/12/2011 e del D.Lgs. 

126/2014 come segue: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1133/0 Descrizione SERVIZI SCOLASTICI DATI IN APPALTO  

Cod. Mecc. 1040503 Miss/Progr. 04/07 PdC 

finanziario 

1.03.02.15.006 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

   

SIOPE  CIG zba36f7735   

Creditore 
“Caramanico Servizi Società Cooperativa Sociale” di Caramanico Terme 

P.I.: 02019630686  

Causale Impegno di spesa servizio di refezione scolastica 

Imp./Pren. n. 
 Importo 1.243,55  Frazionabile 

in 12 

no 

 

 

4) di dare atto, inoltre, che il CIG è il seguente: ZBA36F7735;  

 

5) di comunicare il presente provvedimento alla ditta suddetta, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 

18.06.2000, n. 267;  

 

6) di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;  

 

7) Che il pagamento della fattura verrà effettuata entro 30 giorni dal ricevimento della stessa;  

 

8) Di are atto che i pagamenti riguardanti le spese sopra citate sono esclusi dal limite dei 

dodicesimi;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 341 del 28/06/2022 

9) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

 

10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n°267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del settore;  

 

12) Di dare altresì atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito 

Amministrazione Trasparente;  

 

Il responsabile del procedimento  

Dott.ssa Manuela Di Paolo  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – “AREA AMMINISTRATIVA”  

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 10 01 2022 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del settore I “Area amministrativa”;  

 

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite alla stessa le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente al Settore di competenza;  

Ravvisato pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  

 

VISTA la proposta di Determinazione del Responsabile del Procedimento, più sopra riportata;  

 

RITENUTO di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;  

 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ed Economato dell’Ente;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze 

gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di settori/ 

servizi con P.O.;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali);  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento intendendola qui 

integralmente richiamata.  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 341 del 28/06/2022 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, 

dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al 

presente procedimento.  

 

Il Responsabile del Settore I  

Dr.ssa Anna Maria MELIDEO  
 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 466 del 28/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  MELIDEO ANNA MARIA in data 

28/06/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 466 del 28/06/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1133 189 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
1.243,55 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

28/06/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 563 

Il 29/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 341 del 28/06/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa per servizio di refezione scolastica 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 29/06/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


